ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 13409/UBND-NĐ
V/v triển khai công tác quản lý,
điều hành giá thời gian còn lại

năm 2024

Thừa Thiên Huế, ngày 11 tháng 12 năm 2024

Kính gửi:
- Các Sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Ban chỉ đạo 389/TTH.

Thực hiện Thông báo số 511/TB-VPCP ngày 06/11/2024 của Văn phòng
Chính phủ về Kết luận của Phó Thủ tướng Hồ Đức Phớc – Trưởng Ban Chỉ đạo
điều hành giá tại cuộc họp Ban chỉ đạo về kết quả công tác quản lý, điều hành
giá 10 tháng đầu năm, định hướng công tác điều hành giá những tháng còn lại
năm 2024 (đính kèm theo Công văn này); Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các Sở,
ban, ngành, đơn vị, UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế triển khai thực hiện
tăng cường các biện pháp quản lý, điều hành giá, cụ thể:

1. Theo dõi sát diễn biến giá các hàng hóa chiến lược trên thị trường thế
giới, diễn biến tình hình quốc tế, khu vực, chủ động phân tích, dự báo, kịp thời
cảnh báo các nguy cơ tác động đến mặt bằng giá trong nước, kịp thời thực hiện
theo thẩm quyền hoặc đề xuất, tham mưu cấp có thẩm quyền các biện pháp, giải
pháp, kịch bản ứng phó phù hợp, linh hoạt, hiệu quả, bảo đảm mục tiêu kiểm soát
lạm phát năm 2024 theo đúng Nghị quyết của Quốc hội, phấn đấu khoảng 4%.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tổng hợp, phân tích, dự báo giá
thị trường; thực hiện đúng chế độ báo cáo giá thị trường định kỳ hàng tháng, quý
năm và đột xuất theo quy định tại Nghị định số 85/2024/NĐ-CP, Thông tư số
29/2024/TT-BTC, gửi Bộ Tài chính để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ
và Trưởng Ban Chỉ đạo điều hành giá theo quy định.

3. Chú trọng công tác bảo đảm cân đối cung cầu hàng hóa, chủ động công
tác dự trữ các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu để đáp ứng đầy đủ nhu cầu tiêu dùng
của nhân dân trong dịp cuối năm, Tết Nguyên đán sắp tới. Bảo đảm thông suốt
hoạt động cung ứng, lưu thông, phân phối hàng hóa, tổ chức tốt các kênh phân
phối, chương trình xúc tiến thương mại, kích cầu tiêu dùng, hỗ trợ tiêu thụ sản
phẩm hàng hóa, khai thác tối đa thị trường trong nước. Phát huy vai trò của các
doanh nghiệp đầu mối, trung tâm thương mại, siêu thị tham gia chương trình
bình ổn thị trường, góp phần bảo đảm nguồn cung, ổn định giá cả trong nước.

4. Tiếp tục rà soát để thực hiện lộ trình điều chỉnh giá dịch vụ công theo
lộ trình thị trường và các mặt hàng do Nhà nước quản lý theo nguyên tắc thị

2

trường; thực hiện đánh giá, tính toán kỹ tác động để tránh gây xáo trộn lớn về
mặt bằng giá cả, ảnh hưởng lớn đến đời sống của người dân, bảo đảm mục tiêu
kiểm soát lạm phát.

5. Chủ động theo dõi sát diễn biến cung cầu hàng hóa, giá cả thị trường,
phân tích báo cáo giá thị trường, tham mưu cấp có thẩm quyền các giải pháp,
biện pháp quản lý, điều tiết giá phù hợp, kịp thời theo quy định của pháp luật về
giá; đồng thời triển khai quyết liệt các giải pháp sát với tình hình thực tế, có kế
hoạch chi tiết, hiệu quả theo mục tiêu thông suốt hoạt động cung ứng, lưu thông
phân phối hàng hóa, dịch vụ để giữ ổn định mặt bằng giá thị trường, không đề
xảy ra tình trạng gián đoạn nguồn hàng, tăng giả đột biến; nhất là đối với hàng
hóa, dịch vụ thiết yếu, mặt hàng có quyền số cao trong chỉ số giá tiêu dùng.

6. Sử dụng linh hoạt, hiệu quả các công cụ, biện pháp điều tiết giá theo
quy định của pháp luật về giá để kiểm soát, bình ổn thị trường. Tăng cường triển
khai hiệu quả và giám sát thực hiện các biện pháp kê khai giá, niêm yết giá,
công khai thông tin về giá. Tổ chức thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật
về giá, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về giá.

7. Thúc đẩy hoạt động sản xuất kinh doanh, tạo môi trường thuận lợi cho
doanh nghiệp phát triển, giúp tăng nguồn cung, từ đó giảm áp lực tăng giá.

8. Tăng cường đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại để
ổn định thị trường, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của doanh nghiệp, người tiêu
dùng trong nước, góp phần ngăn chặn những hành vi cạnh tranh không lành
mạnh về giá.

9. Thực hiện công tác truyền thông, thông tin rộng rãi tới công chúng
trước khi điều chỉnh giá các mặt hàng Nhà nước quản lý để tránh các thông tin
không chính xác, gây hoang mang dư luận. Công khai, minh bạch thông tin về
giá và công tác điều hành giá của Chính phủ, Ban chỉ đạo điều hành giá, các bộ,
ngành, địa phương để kiểm soát lạm phát kỳ vọng.

10. Nghiêm túc triển khai thi hành Luật Giá năm 2023, các văn bản hướng
dẫn Luật giá và Quyết định 69/2024/QĐ-UBND ngày 3/10/2024 của UBND tỉnh
quy định phân công nhiệm vụ quản lý nhà nước về giá trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- VP: CVP và các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, ĐC, NĐ.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Quý Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-11T10:51:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-11T10:51:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!